
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称：       漳州市大弘华工艺品项目       

建设单位（盖章）：漳州市大弘华工艺品有限公司 

编制日期：          2024 年 4 月             
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

 
1

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
漳州市大弘华工艺品项目 

项目代

码 
2205-350625-04-01-344264 

建设单
[...]
4.2.1.6 自行监测计划 

本项目属于工艺品生产项目，因本项目有机溶剂用量未超过 10 t，对照中华人民共 

和国生态环境部令第 11 号《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》可知，

本项目属于登记管理类，本项目的监测频次参照《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017），具体见表 4.2-8。 

 



 

 
39

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

表 4.2-8 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产污

环节 
污染物

种类 

产生源强 

排

放

形

式 

治理设施 
处理

能力
m3/h 

收集

效率 

治

理

工

艺

去

除

率 

是否

为可

行技

术 

排放源强 排气筒概况 

排放标准 
否

达

标 

监测要求 

污染物

产生浓

度
(mg/m3) 

主要污

染物产

生速率
(kg/h) 

主要污

染物产

生量(t/a) 

污染物

排放浓

度
(mg/m3) 

污染物

排放速

率
(kg/h) 

主要污

染物排

放量
(t/a) 

编号及名

称 
高度

m 
内

径m 
温

度℃ 
类型 地理坐标 

监测点

位 
监测因

子 

监

测

频

次 浓度

（mg/m3） 
速率

（kg/h） 

投料、

搅拌、

修边

打磨 

颗粒物 20.45  0.1022  0.2454  

有

组

织 
 

布袋除尘

器 
5000 80% 99% 是 0.20  0.0010  0.0025  

DA001、打

料搅拌废

气排气筒 
20 0.4 25 

一般

排放

口 

E 117.754788°； 
N 24.592093° 

30 2.95 
达

标 
DA001
出口 

颗粒物 

1
次
/
年 

注浆、

喷漆、

彩绘 

漆雾颗

粒物 
7.05 0.1058  0.2538 

有

组 

水帘柜+喷
淋+活性炭

吸附 
15000 90% 

95% 是 2.11  0.0317  0.0761 

DA002、注

浆、喷漆、

彩绘废气

排气筒 

20 0.6 25 
一般

排放

口 

E 117.754580°； 
N 24.592187° 

30 2.95 
达

标 

DA002
出口 

漆雾颗

粒物 
1
次
/
年 

 

苯乙烯 1.5 0.0225  0.054 60% 是 0.6 0.0090  0.0216  50 1 
达

标 
苯乙烯 

苯系物 1.5 0.0225  0.054 60% 是 0.6 0.0090  0.0216  30 3.6 
达

标 
苯系物 

VOCs 43.5 0.6525 1.566 60% 是 17.4 0.261 0.6264 60 5.1 
达

标 
VOCs 

厂房 

颗粒物 / 0.0118  0.0282 

无

组

织 

/ / / / / / 0.0118  0.0282 

42m×21.43m×5m 

1.0 / 
达

标 

厂界 

漆雾颗

粒物、 

苯乙烯、 

苯系物、
VOCs 

1
次
/
年 

苯乙烯 / 0.0025  0.006 / / / / / / 0.0025  0.006 5.0 / 
达

标 

苯系物 / 0.0025  0.006 / / / / / / 0.0025  0.006 / / 
达

标 

VOCs / 0.0725 0.174 / / / / / / 0.0725 0.174 2.0 / 
达

标 

合计 

颗粒物 / / 0.5274 / / / / / / / / 0.1068 / / / / / / / 

苯乙烯 / / 0.06  / / / / / / / 0.0276 / / / / / / / 

苯系物 / / 0.06  / / / / / / / 0.0276 / / / / / / / 

VOCs / / 1.74 / / / / / / / / 0.8004 / / / / / / / 

表 4.2-9 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产

污

环

节 

类别 
污染物

种类 

产生源强 
处理

能力
t/d 

治

理

工

艺 

治理

效率
/% 

是否

为可

行技

术 

废水排放

量 t/a 
因子 

排放源强 
排

放

方

式 

排放去

向 

排

放

规

律 

排放口基本情况 

排放标

准 

监测要求 

污染物产

生浓度
(mg/m3) 

主要污染物

产生量(t/a) 

污染物

排放浓

度
(mg/m3) 

主要污染

物排放量
(t/a) 

编号 
名

称 
类

型 
地理坐标 

监测点

位 
监测因

子 
监测频

次 

生

活

办

公 

生活污

水 

COD 400 0.1200  

20 
化

粪

池 

15 

是 300 

COD 340.0 0.1020  

间

接

排

放 

长泰区

东区污

水处理

厂 

间

断

排

放 

DW001 

废

水

总

排

口 

间

接

排

放

口 

E117.754908°、 
N  24.592670° 

500 

/ 
 

/ 

/ 

BOD5 170 0.0510  11 BOD5 151.3 0.0454  160 / 

SS 300 0.0900  47 SS 159.0 0.0477  190 / 

NH3-N 30 0.0090  3 NH3-N 29.1 0.0087  35 / 

TP 4 0.0012  6 TP 3.8 0.0011  4 / 
 

 



 

 
40

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

4.2.2 运营期废水 

4.2.2.1 废水源强分析 

根据工程分析可知，本项目喷漆废水经“压滤+自然沉淀+化学沉淀”的组合工

艺处理后循环使用，不外排；项目喷淋塔喷淋水均经沉淀后循环使用，不外排；项

目洗坯废水在水箱沉淀处理后循环使用，不外排项目外排；废水主要为职工生活污

水，生活污水排放量为 300t/a。生活污水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP 等，参考典型的生活污水水质，结合本项目的实际情况，主要污染物浓度选取：

COD 400mg/L、BOD5 170mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 30mg/L、TP 4mg/L。参照刘毅

梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的数据，COD、

BOD5、SS、NH3-N、TP 的去除率分别为 15%、11%、47%、3%、6%，则经化粪池

处理后污染物排放浓度分别为 COD340mg/L，BOD5 151.3mg/L，SS159.0mg/L，NH3-N 

29.1mg/L，TP3.8mg/L。废水污染源产排情况见 4.2-9。 

4.2.2.2 达标排放分析 

项目生活污水经处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标

准且同时满足长泰区东区污水厂的进水水质要求，对污水处理厂水质冲击较小。 

4.2.2.3 废水治理措施可行性 

 
（1）喷漆废水处理工艺 

项目生产废水（水帘柜产生的喷漆废水）经“压滤+自然沉淀+化学沉淀”的组

合工艺处理后可循环使用，不外排。项目喷漆废水污水处理设施位于喷漆房东南侧

所。 

根据建设单位提供厂区自建污水处理设施设计方案，项目污水处理设施拟采用

“压滤+自然沉淀+化学沉淀”的组合工艺，废水处理工艺流程如下： 

生产废水处理工艺流程示意图见图 4.2-5。 

 

图 4.2-5 喷漆废水处理工艺流程示意图 



 

 
41

废水治理工艺说明：水帘喷漆工柜废水每月进行压滤混凝沉淀处理，直接在水

帘喷漆柜中投加混凝剂、絮凝剂，根据所选用的混凝剂、絮凝剂的絮凝沉淀时间要

求经絮凝沉淀后打捞漆渣，去除污水中大部分悬浮物，降低 SS 等污染物浓度，每

天补充损耗量后循环使用，每年进行更换。 

根据建设单位提供污水处理设备设计方案，项目污水处理设备处理效率如下： 

表 4.2-10  项目污水处理设备处理效率 

处理单元 COD BOD5 SS 

压滤 30% 20% 50% 

自然沉淀池 5% 5% 70% 

化学沉淀池 30% 20% 85% 

根据上表可知，本项目“压滤+自然沉淀+化学沉淀”的组合工艺对各个水污染

物具有较高的处理效率，由于水帘柜用水对水质要求不高，水帘柜废水经“压滤+自

然沉淀+化学沉淀”的组合工艺处理后可循环回用，不外排。因此该废水处理措施可

行。 

（2）洗坯废水处理工艺 

项目洗坯废水流入初沉池初步沉淀，经初步沉淀的初沉池底部沉淀渣一定时间

收集一次，废水自流进行二沉池进一步沉淀，二沉池出水自流入清水池，清水池回

用于洗坯用水。项目洗坯用水对水质要求不高，洗坯废水水经三级沉淀处理后，能

达到项目用水要求，项目洗坯废水沉淀后循环回用措施可行，项目废水经沉淀后循

环使用不仅能提高生产用水的循环使用率，减少用水量，降低生产成本，更大大减

轻废水外排对周边环境的影响。项目洗柸废水污水处理设施位于修边打磨去西南侧，

生产废水处理工艺流程示意图见图 4.2-6。 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-6 洗柸废水处理工艺流程示意图 

 

沉淀渣 

清水池 三级沉淀池 洗坯废水 

回用于生产 



 

 
42

（3）化粪池 

化粪池处理项目生活污水可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级

标准且同时满足长泰区东区污水处理厂的进水水质要求。 

4.2.2.4 废水依托污水处理厂可行性 

（1）污水管网接纳的可行性分析 

长泰区东区污水处理厂的服务范围为兴泰工业园、官山工业园和港园工业园产

生的工业废水和生活污水。本项目位于兴泰工业园，在长泰区东区污水处理厂的服

务范围内，详见附图 7。 

（2）水量分析 

东区污水处理厂目前处理能力 2.3 万 t/d，目前接纳污水量约 1.8 万 t/d，尚有 0.5

万 t/d 的余量，仍有污水处理容量来接纳其它废水。项目废水最大排放量 1t/d，占长

泰区东区污水处理厂现有处理能力的 0.0043%，占剩余处理能力的 0.02%，所占比例

较小，故项目废水排放不会对长泰区东区污水处理厂造成水量冲击。 

（3）水质分析 

项目废水经处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准且

同时满足长泰区东区污水厂的进水水质要求。 

（4）处理工艺分析 

长泰区东区污水处理厂处理工艺采用百乐卡工艺流程图 4.2-7。 

 

图 4.2-7 长泰区东区污水处理厂污水处理工艺图 



 

 
43

污水采用百乐卡处理工艺，达到二级污水处理深度，污水处理至《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。尾水排放形式为管道排入

高排渠。工程工艺流程详见图 4.2-4。 

 

图 4.2-8 长泰区东区污水处理厂工艺流程框图 

长泰区东区污水处理厂的进出水水质要求见表 4.2-7。 

表 4.2-11  长泰区东区污水处理厂设计进、出水水质 

水质指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

设计进水水质（mg/L） 500 160 190 35 45 4 

设计出水水质（mg/L） 50 10 10 5 15 0.5 

处理程度（％） 90.0% 93.8% 94.7% 85.7% 66.7% 87.5% 

 

综上所述，项目废水污染防治措施基本可行。 

4.2.2.4 自行监测 

对照《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目属于登记管

理类项目，项目排放主要为员工生活污水，且属于间接排放，无需自行监测。 

4.2.3 运营期噪声 

本项目噪声主要为生产设备运行的噪声，主要声源及源强见下表。 

 

 



 

 
44

表 4.2-12 噪声源强 

噪声源 
数量

（台） 
声源 
类型 

噪声源强 降噪措施 
噪声排

放值

dB（A） 

排放 
时间 
(h/a) 

核算 
方法 

噪声值 
dB（A） 

工艺 
降噪效

果 dB
（A） 

真空泵 3 固定 类比法 80～85 隔声减振 15 65～70 2400 

空压机 1 固定 类比法 90～100 隔声减振 15 75～85 2400 

磨底机 1 固定 类比法 75～80 隔声减振 15 60～65 2400 

抛光机 1 固定 类比法 75～80 隔声减振 15 60～65 2400 

喷漆枪 2 固定 类比法 60～70 隔声减振 15 45~55 2400 

修边枪 10 把 固定 类比法 75～80 隔声减振 15 60～65 2400 

洗坯机 1 固定 类比法 75～80 隔声减振 15 60～65 2400 

搅拌机 2 固定 类比法 75～80 隔声减振 15 60～65 2400 

 

经预测，厂界噪声值见下表。 

表 4.2-13 噪声预测结果   单位 dB（A） 

位置 贡献值 
执行 
标准 

达标 
情况 

西侧 46.9 65 达标 

东侧 61.2 65 达标 

南侧 59.2 65 达标 

北侧 56.2 65 达标 

 

由以上预测结果可知，本项目正常生产时各厂界昼间噪声贡献值均不会超过《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准（3 类昼间≤65dB(A)。

本项目夜间不生产，不会对周边环境造成不良影响。 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本环评对厂界噪声提